
Abstrakt

Cílem bakalářské práce je popis vzniku kosterních znaků, které charakterizují habituálně 

házející jedince a zhodnocení využitelnosti těchto znaků ve výzkumu minulých populací.

Bakalářská práce rovněž shrnuje poznatky o vzniku a vývoji projektilových zbraní 

v pleistocénu. Efektivita (přesnost a rychlost) hodu pravděpodobně souvisí s morfologií

pletence horní končetiny, trupu a ruky. Proto je část textu věnována shrnutí poznatků 

o morfologii pletence horní končetiny, trupu a ruky u druhu H. erectus, což je pravděpodobně 

první skupina homininů, která byla schopná házet s efektivitou blízkou efektivitě hodu

anatomicky moderního člověka. Vývoj projektilových technologií, který následoval po 

osvojení si schopnosti efektivně házet, je většinou odvozován z archeologických nálezů částí

oštěpů a šípů. Různé interpretace archeologických nálezů zbraní však mohou přinášet rozdílné

závěry ohledně způsobu jejich použití. Způsob použití zbraní lze odvozovat na základě torze 

pažní kosti nebo entezopatií vznikajících důsledkem pohybů, které jedinec vykonává při 

manipulaci se zbraněmi.


